Incifiunt Capitula (2) cfuit in Lege Salica Domnus ^uguftus Karolus 

anno ab incarnatione Domini noftri Jefu Cbrifii DCCCllI. 

Imperii vero fui anno tertio praponendo addere jujfit. 

INCIPIUNT 

.D E homicidiis Clericorum, 

2. De immunitate , ft aliquod damnum ibi 

faSium fuerit. 

3. De confugio ad Ecclefiam. 

4. De eo qui in judicio injufle aliquem con¬ 

tra alium altercantem adjuvare prtejum- 

fferit. 

j. De eo qui de libe‘tate fna intrrpellatus 

aliquem de propinquis fuis occiderit . 

6. De bis qui ad cajam Dei res Jtias tra¬ 

dere voluerint. 

• Li deobr. In turtt domini. 

CAPITULA. 

7. De homine qui per chartam libertatem 

conjecutus eji . 

8. De libero homine qui fe Joco vuadii tra¬ 

didit . 

g. De debitis regalibus, qualiter folvi de¬ 

beant . , 

10. De eo qui caajfam judicatam repetere 

pre^jumit. 

11. De eo qui in tejlimonium ajfumitur , 

qualis ejfe debeat. 

1 N- 

(I) Confuho omittuntur Dccretiones Chil- 
deberti & Chlotarii, q libus hic locus elTetj 
quoniam fupra in calce Pacli veteris tradita 
/unt. Nota Colleci. 

( X) Incipiunt Capitula 'iJc. ) Vetus Codex 

Guelferbytanus eandem fere inUriprionem pro¬ 
fert. In tertio Codice Guelferbytano vero haec 
legas; Domyi. Auiuftus Cardus anno ab Incarnatio¬ 
nis domni nefit i Jcfu Chrifii DCCCllI. Imperio vero 
anno I/I. proponendo addere jujfit. i .cipiuni Ca- 

pi- 

J 

LEX SALICA REFORMATA. 

INCIPIUNT SUPRASCRIPTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS. 

De homicidiis Clericorum, 

i. Ui Siibdiaconum occiderit “, 

m W folidos componat; 

I M Diaconum , quadringen¬ 

ti M tos; qui Presbyterum , fex- 

centos; qui Epifcopum, non- 

centos. Qiii ^ monachum , 

quadringentis folidis culpabilis judicetur. 

De immunitate, ft aliquod damnum ibi 

fabium fuerit. 

II. Si quis in immunitate damnum ali¬ 

quod fecerit , fexcentos folidos componat . 

Si autem homo furtum aut homicidium fe-^ 

cerit, vel quodlibet crimen foris committens 

infra immunitatem fugerit, mandet Comes 

vel y Epifcopo , vel Abbati, vel Viccdo- 

mino , vel quicunque locum Epifcopi aut 

Abbatis tenuerit , ut reddar ei reum . Si 

illum ^ contradixerit, & eum reddere no¬ 

luerit , in prima contradiftione quindecim 

folidis culpabilis judicetur, Si ad fecundam 

inquifitionem eum reddere noluerit, trigin¬ 

ta folidis culpabilis judicetur. Si nec ad ter¬ 

tiam inquifitionem confentire voluerit ‘ , 

quicquid reus damnum fecerit , totum ille 

qui eum infra immunitatem retinet , nec 

reddere vult, folvere cogatur. Et ipfe Co¬ 

mes veniens licentiam habeat ipfiim homi¬ 

nem infra immunitatem quaei-endi , ubicun¬ 

que eum invenire potuerit . Si autem Ila- 

tim in prima inquilltione ^ ( i ) Comiti re- 

Iponfum fuerit quod reus infra immunitatem 

quidem fuilfet , fed fuga lapfus frt , ftatim 

juret , qui locum Epifcopi vel Abbatis te¬ 

nuerit quod ipfe eum ad juftitiam cujusli- 

bet disfaciendam fugere non feciffet, & fit 

ei in hoc fatisfadiam. Si autem intranti in 

ipfam immunitatem Comiti colledla manu 

quislibet refifrere tenraveric, Comes ad Re- 

Tom. 11. 

gem vel Principem » deferat, ibique Judice* 

tur; ut ficut ille qui in immunitate damnum 

fecit, fexcentos folidos componere debuit ®, 

ita qui Comiti colledia manu relillere pr*. 

fumpferit , fexcentis folidis culpabilis judi¬ 

cetur » 

De confugio ad Ecclefram. 

III. Si quis ad Ecclefiam confugium fe¬ 

cerit , intra ipfius atria ^Ecclefiae pacem 

habeat , nec fit ei neceffe Ecclefiam in¬ 

gredi ; & nullus eum inde per vim abfrra- 

here prsfumat; fed liceat ei confiteri quod 

fecit , & inde per manus bonorum homi¬ 

num ad difcufliorfem in publicum produ¬ 

catur . 

De eo qui in judicio injujie aliquem contra 

alium altercantem adjuvare 

prcejumpferit, 

IV. Si quis hominem in judicio injufre 

contra alium altercantem adjuvare per ma¬ 

lum ingenium prsfumpferit, atque inde co¬ 

ram judicibus vel Comite increpatus fuerit, 

& negare non potuerit , quindecim folidis 

culpabilis judicetur. 

De eo qui de libertate fua interpellatus ali-- 

quem de propinquis fuis occiderit. 

V. Si quis de libertate fua fuerit inter¬ 

pellatus, & timens ne in fervitium cadat, 

aliquem de propinquis fuis , per quem fe 

in fervitium cafuruin timens f* occiderit, id 

eft, patrem aut matrem, amitam , patrue¬ 

lem avunculum, vel quamlibet hujufmo- 

di propinquitatis peifonam , ipfe qui hoc 

perpetraverit moriatur, agnatio ejus & con- 

fanguinitas in feivitutem cadat . Et fi ne¬ 

gaverit fe illum occidilfe ad novem vo¬ 

meres ignitos ( 2) judicio Dei examinan¬ 

dus accedat , 

O De 

H Pjthceui 6c Eccard. addunt; Et ti adpnbatum fueth. ^ Eccard. femper hafeet ; fi auit. 
y Eccard. UH. i Eccard. IIU . i AI. Mss, Efalarra. r AI. Ms. Inauejiicnf. 
>} Eccaid. Coi-er bot ad R^fgrm Vf! ad -Frindptm . 6 AI. Mis. DC.falid. culpAbiiis judifttur. 
t AI. Mi8. Jc Hccaid. In atria ipftus . x Eccaid- AV fit ti nae/fitai. a AI. Mss. <n pabUco, 
l ^ Eccard. Timet. , Eccaid. Tj »f«i, pAttutUm. % Addunt al, Mss. 

pitula qucc ad Lege Salica dicenda funi. Inve- 
tufiil^no Codice Ms. Bibliochecx Thuana-iif- 
dem Capitulis prsepofitum Baluzius invenit : 
Htec funt Capitula , qua Domnuy Karolus Ma¬ 
gnus Imperator jugit [crihre in Confilio [no ^ 
jufit eas ponere inter alias Leges. ( Alias le¬ 
gitur: H£C funt Capitula, quee GloriofijJimus Ca~ 
yolus in lege Salica mittere pracepit. Ad.CoII. ) 
Mentio autem horum Capitulorum fit mox in 
fequeniibus Capitulis de caufis admonendis 
§• 19. Eccard. 

(X) InquiJiUone. ) Mss. Guelf. inquefiione . 
Hinc Gallicum enquete. Eccard. 

(i) Vomeres ignitos. ) Probationis per fer¬ 
rum candens fpecieserat, ignitos vomeres nu¬ 
dis pedibus calcare . Servilis autem conditio¬ 
nis hominibus prz ceteris adiudicatum fuiffe 
e.x Concilii Moguntini fub Rabano habiti can. 

24. patet , ubi dicitur : ^ui Presbyterum occi¬ 
dit, fi liber eft, cum duodecim juret : fi autem 
jervus , per 12. 'vomeres ferventes fe expurget. 
Leges veteres paflim hujus probationis memi¬ 
nere . Vid. Lindenbrog. & Cangii Gloflaria . 
Apud Reginonem fub anno 887. Sc in Anna¬ 
libus Metenfibus legitur , Richardem Augu- 
fiarn virginitatis integritatem aut jingulari cer¬ 
tamine aut ignitorum vomerum examine appro¬ 
bare voluilfe . Et CunegunJis Augufia , ut 
eandem publice probaret , vomeres candentes 
nudo veftigio calcavit , ut verba Vit* ipfius a 
Gretfero editie cap. 2. habent . Servi autem 
& mulieres veritatem per probationem ignis 
afferere cogebantur , quia legitimam teftandi 
facultatem non habebat conditio eorum . fc- 
cardus. 
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De bis qui ad cafam Dei res fuas 
tradere voluerint. 

VI. Qui res fuas pro anima fua ad ca- 

fam Dei tradem voluerit, domi traditionem 

faciat coram teftibus legitimis. Et quse ha- 

£fenus in hofte fafta funi traditiones , de 

quibus nulla eft quaeftio , ftabiles perma¬ 

neant . Si vero aliquis alii res fuas tradi¬ 

derit, & in hollem profe6lus fuerit, & il¬ 

le , cui res tradita funt , interim mortuus 

fuerit, qui res tradidit , cum reverfus fue¬ 

rit , adhibitis wftibus coram quibus tracU- 

tio fafla eft, res fuas recipiat. Si autem Sc 

ipfe mortuus fuerit , heredes ejus legitimi 

res traditas recipiant. 

De homine qui per chartam libertatem 
confecutus eji. 

VII. Si quis per chartam ingenuitatis a 

domino fuo legitime libertatem eft confe¬ 

cutus , liber permaneat. Si vero aliquis eum 

injuftc infervire ( i) tentaverit, & ille char¬ 

tam ingenuitatis fuse oftenderit , & adver- 

farium injuftc • fe infervire velle compro¬ 

baverit, ille qui hoc lentavit multam qus 

in charta deferipta eft folvere cogatur . Si 

vero charta non paruerit, fed jam ^ ab il¬ 

lo qui eum infervire voluerit disfa£la eft , 

widrigildum > {^) ejus compona? , duas 
partes ilU quem infervire >^oluerit, tertiam 

Regi ; & ille iterum per pra-ceptura Regis 

libertatem fuam conquirat. 

De libero homine qui fe loco vondii 
tradidit. 

yill. Liber qui fe loco vi'adii (3) in